
 
 
 
 
 
 
 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Processo Licitatório n°12/2024 

Edital n°49/UNOESC-R/2024 de Cotação Prévia de Preços Divulgação Eletrônica  

 

A UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA – UNOESC, credenciada 

pelo Decreto Presidencial de 14 de agosto de 1996, qualificada como Instituição 

Comunitária de Educação Superior - ICES, nos termos da Lei nº 12.881/13 e Portaria Nº 

634, de 30 de outubro de 2014, mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO 

OESTE DE SANTA CATARINA – FUNOESC, criada pela Lei Municipal nº 545/68 e 

estruturada de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n.º 

84.592.369/0001-20, com sede na Rua Getúlio Vargas, n.º 2125, CEP 89.600-000, Bairro 

Flor da Serra, Joaçaba/SC, por seu representante legal abaixo assinado, no uso de suas 

atribuições, com fulcro no inciso IV, do art. 71 da Lei n°14.133/21, conforme a ata de 

julgamento das propostas lavradas pela Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria 

n.37/UNOESC-R/2024 e cumprimento da regularização documental, RESOLVE 

HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na modalidade de concorrência 

n°12/2024, tipo menor preço por item, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE LABORATÓRIO PREVISTOS NO PLANO DE TRABALHO VINCULADO 

AO TERMO DE FOMENTO N° 950551/2023, FIRMADO  COM MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO e ADJUDICAR o objeto dos itens 1 a 8 e 

19 licitados em favor da empresa  PILARMED LTDA, CNPJ n°20.421.441/0001-74, e 

o objeto dos itens 9 a 18 licitados em favor da empresa  SHB NEGÓCIOS LTDA, CNPJ 

n°47.722.480/0001-68, ambas pela proposta mais vantajosa para a instituição, conforme 

tabela abaixo, com prazo de entrega em 20 (vinte) dias, contado da data de recebimento 

da confirmação do pedido.  

 

ADJUDICAÇÃO - PILARMED LTDA – ITENS 1 A 8 E 19 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. 

VALOR 
MÁXIMO 

ESTIMADO 
DA 

UNIDADE 

PREÇO DA 
UNIDADE 

PROPOSTO -
PILARMED 

PREÇO 
TOTAL - 

PILARMED 

01 

Barrilete de água 
- Material: PVC 
- Capacidade: 30 litros 
- Tamanho: 30 x 53cm 
- Com visor de nível graduado 
- Com torneira 

 
Unid. 

02 R$ 578,57 R$ 500,00 R$ 1.000,00 



 
 
 
 
 
 
 

 

02 

Micropipeta  
- Monocanal 
- Volume: variável de 0,5 a 10uL 
- Design anatômico 
- Com ejetor de ponteiras 
- Autoclavável 
- Formato: design anatômico 
- Trava de volume 

 
Unid. 

01 R$ 938,35 R$ 680,00 R$ 680,00 

03 

Micropipeta  
- Monocanal 
- Volume: variável de 10 a 100uL 
- Design anatômico 
- Com ejetor de ponteiras 
- Autoclavável 
- Formato: design anatômico 
- Trava de volume 

Unid 01 R$ 938,35 R$ 675,00 R$ 675,00 

04 

Micropipeta  
- Monocanal 
- Volume: variável de 20 a 200uL 
- Design anatômico 
- Com ejetor de ponteiras 
- Autoclavável 
- Formato: design anatômico 
- Trava de volume 

Uni 01 R$ 938,35 R$ 678,00 R$ 678,00 

05 

Micropipeta 
- Monocanal 
- Volume: variável de 100 a 
1000uL 
- Design anatômico 
- Com ejetor de ponteiras 
- Autoclavável 
- Formato: design anatômico 
- Trava de volume 

Uni 02 938,35 R$ 660,00 R$ 1.320,00 

06 
Pinça anatômica Dente de Rato 
14cm 
- Material: Inox 

Uni 03 R$ 20,38 R$ 20,30 R$ 60,90 

07 
Pinça anatômica de Dissecação 
14cm com serrilha 
- Material: Inox 

Uni 04 R$ 18,58 R$ 18,50 R$ 74,00 

08 
Tesoura cirúrgica 15cm reta fina 
- Material: Inox 

Uni 04 R$ 35,01 R$ 35,00 R$ 140,00 

19 

Câmara de contagem de 
espermatozoides - Câmara de 
Makler 
- Base da câmara com fundo 
circular 
- Lamínula redonda e reticulada 
(1mm² - dividido em 100 
quadrantes de 0,1 x 0,1mm) 
- Resultado em milhões/ml 
- Produzida em metal e vidro 

Uni 03 R$ 7.790,67 R$ 6.680,00 R$ 20.040,00 

Total  R$ 24.667,90 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

ADJUDICAÇÃO - SHB NEGÓCIOS LTDA – ITENS 9 A 18 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. 

VALOR 
MÁXIMO 

ESTIMADO 
DA 

UNIDADE 

PREÇO DA 
UNIDADE 

PROPOSTO -
SHB 

TOTAL DO 
PREÇO - SHB 

09 

Proveta de vidro 100ml 
- Graduada 
- Capacidade: 100ml 
- Material: vidro  
- Autoclavável 
- Base: hexagonal de 
polipropileno 

Uni 04 R$ 16,97 R$ 13,47 R$ 53,88 

10 

Proveta de vidro 500ml 
- Graduada 
- Capacidade: 500ml 
- Material: vidro  
- Autoclavável 
- Base: hexagonal de 
polipropileno 

Uni 03 R$ 57,26 R$ 42,30 R$ 126,90 

11 

Proveta de vidro 1000ml 
- Graduada 
- Capacidade: 1000ml 
- Material: vidro  
- Autoclavável 
- Base: hexagonal de 
polipropileno 

Uni 02 R$ 96,80 R$ 61,86 R$ 123,72 

12 

Copo Becker 
- Volume: 100ml   
- Material: vidro 
- Graduado 
- Forma baixa 

Uni 05 R$ 6,99 R$ 5,42 R$ 27,10 

13 

Copo Becker  
- Volume: 250ml 
- Material: vidro 
- Graduado 
- Forma baixa 

Uni 04 R$ 10,09 R$ 7,17 R$ 28,68 

14 

Copo Becker  
- Volume: 600ml 
- Material: vidro 
- Graduado 
- Forma baixa 

Uni 04 R$ 18,33 R$ 13,92 R$ 55,68 

15 

Copo Becker  
- Volume: 1000ml 
- Material: vidro 
- Graduado 
- Forma baixa 

Uni 04 R$ 26,32 R$ 19,46 R$ 77,84 

16 

Copo Becker  
- Volume: 2000ml 
- Material: vidro 
- Graduado 
- Forma baixa 

Uni 02 R$ 50,66 R$ 44,37 R$ 88,74 

17 

Copo Becker  
- Volume: 3000ml 
- Material: vidro 
- Graduado 
- Forma baixa 

Uni 02 R$ 89,93 R$ 77,72 R$ 155,44 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

18 

Câmara de contagem Neubauer 
Melhorada 
- Profundidade: 0,100mm 
- Volume: 0,1 uL 
- Dimensões: 4mm x 7,5cm x 
3cm (AxCxL) 
- Resolução: 0,0025 mm² 

Uni 03 R$ 123,22 R$ 86,54 R$ 259,62 

Total R$ 997,60 

 

Publique-se e encaminhe-se o contrato nos termos do item 8 do Edital de 

Concorrência n°49/UNOESC-R/2024 de Cotação Prévia de Preços Divulgação 

Eletrônica. 

 

Joaçaba, 28 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

Ricardo Antonio De Marco 

Reitor da Unoesc 

Procurador da Funoesc 


